A tioris, & grauioris rationis. Sic etiam in speciali dispensatione iustitia, sc. 2. dixi, infamacionem Dei, vel detractionem de Deo esse propriissimam iniuriam Dei altioris rationis, quam sit erga homines; Vnde dici potest non solum iniuria, sed plusquam iniuria, vt in simili loquitur Caiet. 22. quæst. 57. art. 4. Igitur iuxta has duas considerationes diuini iuris, videntur satis probabiliter distingui duo genera virtutum, vnum Religionis, quod reddit Deo debitum ratione excellentiae suæ, aliud quod illæsum seruat ius diuinum in tota latitudine dominij, & iurisdictionis eius, quod dici potest esse eiusdem strictioris iustitiae, ad quam pertinet Pœnitentia.

Potest præterea discrimen aliud inter hæc duo

B generia virtutum considerari, nam hæc virtus, quam generico nomine iustitiam ad Deum appellamus, per se non exercet erga Deum, saltem ex necessitate actum positivum in effectu, seu obiecto, aut materia, sed solum in affectu, ex vi talis virtutis homo declinat ab omni iniuria Dei, habetque affectum conseruandi illæsum ius diuinum. Religio autem per se postulat ex parte obiecti, & materia positivos actus, quibus colatur Deus, gratia agantur & cæt. Tamen supposita lassione iustitiae diuinæ priori modo sumptæ, ipsam obligat ad positivos actus, quibus illa iniuria recompensetur, & æqualitatem reducatur, quoad fieri possit. Et ideo tales actus censemur esse præcipui in tali virtute, & ab illis maximè denominatur pœnitentia. Hinc ergo intelligitur altius, & rigorosius esse debitum prioris iustitiae, quam Religionis, licet utrumque proprium, & grauissimum sit. Nam respectu superioris, & maximè Dei, maius est debitum non violandi iura eius, & non inferendi illi iniuriam, quam sit reddendi ei cultum positivum, & demonstrationem seruitutis. Eadémque ratione debitum recompensandi iniuriam, quod est proprium pœnitentiae, vt sic, videtur ex suo genere altius, quam sit debitum colendi, (vbi iniuria non præcesserit) solum ex obseruantia debita tali excellentiæ.

Tandem in constituenda æqualitate videtur esse alia diuersitas inter has virtutes. Nam respectu Dei potentior est homo ad iniuriam faciendam, quam ad resarcientiam, vt in 1. tomo 3. part. disput. 4. late tractavi. Nam homo per se potest iniuriam facere Deo, suo modo infinitam, recompensare autem ad æqualitatem non potest, non solum per se ipsum, suisque viribus, (sic enim in hoc negotio nihil potest) sed nec per auxilium gratia, quia semper infinitè distat à persona offensa, ex qua magnitudo iniurie pensatur. Quocirca si homo consideretur antequam iniuriam Deo inferat, peccando in ipsum, eumque offendendo, non potest propriè per iustitiam ad Deum æqualitatem aliquam cum illo constituere, sed ad summum potest non facere summam inæqualitatem abstinentendo ab omni iniuria Dei, quantum est ex affectu, & propensione talis virtutis. Quod idcirco addo, quia homo per se, neque hoc simpliciter potest, nisi per Dei gratiam sibi donetur. Postquam autem homo iniuriam in Deum commisit, etiam si per illam virtutem ad recompensandam iniuriam afficiatur, & hoc intendat, nō potest quidquam facere, quo æqualiter tale debitum soluat, tum quia non solum habet naturalem conditionem insimilam suæ personæ, sed etiam superadditam indignitatem peccati, tum etiam quia infinitis aliis titulis Deo debet, quidquid in satisfactionem offerre illi potest. At vero Religio seclusa omni culpa, & iniuria, potest aliquid Deo reddere pro suo debito, quod licet nō sit omnino æquale, saltem continet aliqualem solutionem primi debiti ad Deum, & in eo soluendo seruat æqualitatem, quam potest. Hæc ergo videntur sufficere ad intel-

2. Probatur  
ex diuerso  
genere  
actuum &  
inæqualitatē  
debiti.

3. Probatur  
ex inæqua-  
litate solu-  
tionis virtutis  
que virtutis.

ligendam differentiam aliquam essentialem inter has virtutes. Quia vero communiter non solent distingui virtutes, quae iustitiam quandam ad Deum seruant, nisi sub nomine Pœnitentia, & Religionis: ideo his nominibus semper vtemur; Et omnes actus, qui ad Pœnitentiam propriè non spectauerint, sub Religione comprehendemus, & eandem proportionem in perractandis vitiis Religioni contrariis, obseruabimus.

## C A P V T VIII.

*An virtus Religionis sit una secundum speciem ultimam, vel solum secundum genus continens sub se plures species.*

**H**ec quæstio de unitate, vel de distinctione specifica virtutum, & habituum difficilem habet resolutionem, quia valde difficile est, ultimam rerum differentiam cognoscere, & propria motiva interiorum actuum, & yniuscuiusque rationem exacte discernere, & ideo proponam utriusque partis verisimiles rationes, & vnicuique liberam opinandi facultatem relinquam; breuissime tamen, quid mihi, vel consultius, vel verisimilius videatur insinuabo.

**2.** Ea sententia quæ Religio né genericā astruit, est varijs subiectis species, suadetur.  
**D. Thom.**  
**1. Ratio ex diuersis rationibus debiti.**  
Quod ergo hæc virtus una tantum genere sit, & sub se plures species contineat, hæc potissimum suadere videntur. Primum quod virtutes, quæ reddunt debitum alteri, iuxta varias rationes debiti distinguuntur, sed intra latitudinem Religionis inueniuntur debita diuersarum rationum, ergo & virtutes. Maior est diuī Thoma 1.2. quæst 60. art. 3. vbi ex diversa ratione debiti concludit, esse plures virtutes circa operationes. Sunt autem verba eius notanda. Sed debitum, non est unius rationis in omnibus, abier enim debetur aliquid aequali, aliter superiori, & aliter minori: & aliter ex pacto, vel ex promisso, vel ex beneficio suscepto. Et secundum has diversas rationes debiti, sumuntur diversæ virtutes. Et similem ferè doctrinam habet 2.2. quæst. 80. Et ratio est, quia si ratio debiti formaliter respicitur à virtute, profectò diuersa ratio debiti faciet formalem distinctionem in obiecto, & consequenter in ipsa virtute. Minor autem probatur ex eisdem verbis diuī Thoma. Nam licet in Religione non inueniatur prima diuersitas ex parte personæ, cui debitum soluit, quia semper est ad superiorem, tamen altera diuersitas ex titulo ipsius debiti, hæc inuenitur. Nam aliquid debetur Deo ex pacto, seu promisso, aliquid ex beneficio accepto, aliquid etiam ex vi solius excellentiæ eius. Confirmatur, quia similis varietas debiti erga proximum sufficit ad distinctionem virtutum circa eundem, nam debitum ex pacto soluit iustitia; ex promisso, fidelitas; ex beneficio, gratitudo; ex dignitate personæ, obseruantia.

**3.** **2. Ratio ex diuersitate specifica habituum.**  
Secundò argumentor, quia in hac virtute sunt plures habitus specie distincti, ergo & plures virtutes. Patet consequentia, quia omnes illi habitus sunt virtutes essentialiter, ergo si in propriis differentiis specificis distinguuntur, plane distinguuntur in specie virtutis, & consequenter sunt plures virtutes essentialiter. Antecedens patet, quia supra dictum est inueniti in hac virtute actus specie distinctos ex diversa honestate proximi obiecti, quorum unus ex alio non oritur, nec habent inter se connexionem, sed solùm genericam conuenientiam in ratione cultus diuini, vt sunt vovere, vel iurare, orare, sacrificare. Quilibet autem ex his actibus est sufficiens ad generandum habitum, & habitus, qui per unum fit, non recipit ab actu alio specie diverso augmentum, vel promptitudinem aliquam circa suum actum, sed hoc est sufficiens signum distinctionis habituum, vt

A generatim dictum est in Metaphysica disput. 44. test. 11. Ergo unusquisque ex his actibus generat simplicem habitum distinctum ab alio, atque adeo distinctam virtutem.

Vltimò argumentari possumus, quia in duobus proximè præcedentibus capitulois ostendimus distinctionem Religionis à Pœnitentia, & Obedientia, ex diuersis debitibus respectu ipsiusmet Dei, vel ex diuerso modo, aut motu, soluendi, vel implendi debiti. Sed non videtur intercedere minor ratio distinctionis inter debitum verbi gratia, quod consurgit ex promissione iam facta Deo, & cultum redditum promittendo, nam illud prius, est planè magis rigorosum, & legale, & necessarium ad honestatem morum, & forrasse est cuiusdam iustitiae superioris ordinis: debitum autem, quod ante promissionem potest considerari in ipsa promissione, nec iustitia est, nec rigorosum, nec necessarium ad honestatem morum, sed ex quadam decentia, & voluntario cultu, ergo ferè similis ratio distinctionis hæc interuenit.

Contrariam partem, nimirum vnicum esse, & simplicem Religionis habitum, vnamque virtutem, quæ totum id, quod generali nomine diuini cultus comprehenditur, exhibet Deo, suadet in primis auctoritas D. Thom. nam ita videtur sentire in dicta quæst. 81. art. 3. & 4. quem etiam ita intelligunt, & sequuntur Caietan. Valent. Aragonius, & alij moderni, & hoc etiam supponit Soto lib. 7. de iustitia. Vnde idem diuī Thomas proxima quæst. 80. licet respectu hominum veritatem, gratitudinem, & obseruantiam distinguat; de Religione nihilominus semper loquitur, vt de vna tantum virtute, cùque tribuit omnes illos actus orandi, vovere, & soluendi votum, adorandi, sacrificandi, &c. Et similiter in 1. 2. quæst. 60. & vbiique de hac virtute loquitur, vt de vna tantum, eodemque modo loquuntur alij Theologii in 3. distinct. 9.

Accedit ratio satis congrua, nam quidquid homo reddit Deo per dictos actus Religionis; totum est sub ratione cultus, vel gloriae, ac honoris Dei, semperque in omnibus attenditur ratio diuinæ excellentiæ; nam cum homo agit gratias Deo, respectum habet ad excellentiam eius, nimirum vt aliter, & sub alia estimatione illi agantur, quam homini: & sic de aliis. Ergo hoc satis est ad unitatem virtutis. Antecedens declaratur amplius, quia homo reddendo Deo hæc debita, nullum commodum, vel utilitatem ei afferre potest, nec propriè dominium eius augere, quia ipse ex se, & ex sua potestate, & actione, est supremus Dominus omnium; ergo solùm superest ratio cultus, & honor, quæ in his omnibus actionibus religiosis intendi possit. Ergo licet in modo colendi, vel in qualitate debiti sit in eis aliqua diuersitas, illa conuenientia in ratione cultus cum connectione in eadem excellentia Dei, erit sufficiens ad unitatem habitus, & virtutis.

Tandem quia sine necessitate cogente non sunt multiplicandas res, præterim illæ, quæ tantum sunt propter necessitatem operandi, iam verò admisimus distinctionem inter quandam iustitiam ad Deum, seu inter pœnitentiam, & Religionem propter aliquam obiectorum diuersitatem: sed ad hæc duo membra possunt facile reduci omnes actus, quibus Deo debitum reddimus, nam siq[ue] videntur magis rigorosum debitum soluere, quam Religionis obseruet, pertinet ad iustitiam erga Deum, & omnes alij ad vnam Religionem spectabunt, ergo. Vnde confirmatur, quia illa virtus iustitiae ad Deum una esse censetur, nam si iustitia coniungit ad hominem vnicam est, multò magis illa iustitia ad Deum, quæ communiatu[m]

**4.**  
**3. Ratio sumitur à distinctione Religionis à Pœnitentia, & Obedientia.**

**5.**  
**Altera pars questionis, quæ simplificat Religionis habitum, & infinitam speciem credit, proponitur, ac perficitur.**  
**D. Thom.**  
**Caietan.**  
**Valent.**  
**Aragon.**  
**Soto.**

**6.**  
**1. Ratio.**  
**2. Ratio ex eo sumitur quod non sint sine necessitate multiplicandas caritates.**

tatiū imitatur, quantum potest, ergo etiam virtus Religionis, prout ab illa condistincta, erit vna species virtutis. Est enim aequalis ratio, nam sicut iustitia illa intendit diuinum ius illasum conseruare, & in hoc fine connectit omnes actus suos, etiamsi varijs esse videantur, ita Religio intendit cultū integrum, & completum diuinæ excellentiæ tribuere, & omnes actus exercet, vt habent connexionem in hoc adaequato motivo.

8. **V**iraque pars habere videtur suam probabilitatem, vt argumenta facta ostendunt. Iuxta priora vero argumenta maximè distingui possent in latitudine huius virtutis tres habitus, quos fidelitatem ad Deum, gratitudinem ad Deum, & Latriam possumus appellare. Nam Latria propriè respicit diuinam excellentiam, vt sic, quam suis actibus, tanquam signis honoris, & excellentiæ protestatur, & ideo vniuersa sub illa saltem ratione esse videtur. Tum quia ratio debiti videtur eadem, cum immediatè ex eadem excellentia nascatur, tum etiam, quia illa distinctione signorum materialis esse videret; tum denique, quia obseruantia erga homines, quando eandem excellentiam respicit, vna est, licet ex parte personarum, vel signorum aliquam variationem actuum, immo & obligationum admittat, vt docet D. Thom. 22. quest. 102. artic. 1. ad 2. At hæc Latria est tanquam obseruantia ad Deum, ergo erit in se vna. Gratitudo autem non fundatur in excellentia, sed in beneficio accepto, & magis exhibet, & profitetur grati animi significationem, quam protestationem diuinæ excellentiæ, & ideo videtur præ se ferre diuersam honestatem, sicut etiam diuerso fundamento nitor, & ideo non est improbabile, ad officium hoc constituendam esse specialem virtutem ad Deum, vt sentit Cano in Elect. de Pœnitentia. Quod si hoc de gratitudine admittitur, maiori ratione de Fidelitate ad Deum idem sentendum est, fundatur enim proximè non in sola excellentia Dei, neque in actione Dei erga homines, sed potius in actione hominis erga Deum, & ideo diuersam rationem honesti habet, ac proinde propriam virtutem postulare videtur. Præter has autem rationes non appetet alia probabilis ad multiplicados plures Religionis habitus. Et ita hæc pars visa est mihi probabilis in 4. tomo; saltem quoad distinctionem simplicium habituum. Nam potest quis dicere, ex illis tribus habitibus coalescere vnam virtutem Religionis, quæ aliquam unitatem habet ex eo, quod respicit adæquaram obseruantiam, & cultum Dei, quæ sine illis tribus habitibus consistere non potest, & ideo inter se habent connexionem aliquam. De quo modo loquendi contendendum non est, cum modus distinctionis, vel unitatis iam declaratus sit, & congruum sit ita loqui, saltem properer communem vsum.

D. Thom.

9. **P**robabiliter alterius partis quæstionis expenditur. Nihilominus etiam potest probabiliter defendi vnam, ac simplicissimam esse virtutem Religionis, quæ omnes illos actus exercet. Quod certè de virtute per se insula, facilius defendi, ac credi potest. Quia non acquiritur per actus, nec dat tantum facultatem operandi, sed est quasi potentia quædam, quæ faciliter admittit specificam distinctionem in suis actibus. Insunditur autem hæc virtus per se primò ad dignè, & ann debita reverentia tractandum omnia, quæ ad exhibendam Deo seruitutem, illi debitam ratione sua excellentiæ, & supremi dominij, pertinent: In quo obiecto, & suo videtur esse sufficiens unitas, vt virtus ipsa vna sit. Maxime, quia tota illa varietas, quæ est in actibus huius virtutis, habet connexionem quandam ratione unitatis, diuinæ excellentiæ, quæ tota in quolibet illorum actuum semper extenditur. Nam etiam cum Deo gratia aguntur,

A. habetur ratio diuinæ excellentiæ, & ratione illius intelligitur, illi est singulari modo debita animi gratitudo. Vnde si solam honestatē grati animi species, non oportebit ad aliam virtutem recurrere, præter communem gratiam: ergo vt cluetur aliquo modo respectu Dei, necessariò debet obseruari diuina excellentia, & ita consurgit quædam gratitudo reddens honorem Deo, & reuerentiam excellentiæ eius, & ita iam operatur ibi Religio. Idemque cum proportione de fidelitate dicetur. Quare melius dicimus, omnes hos actus esse vnius Latritæ, atque ita Latriam, seu Religionem esse vnam simplicem virtutem, saltem infusam. Nam de acquisita probabile est, quod in alio loco insinuauit.

B.

## C A P V T IX.

*Quem perfectionis, & excellentiæ gradum habet Religio inter virtutes omnes.*

D. Thom. 22. quest. 81. artic. 6. similem proponens questionem, solum comparat Religionem ad alias virtutes morales, nec sine causa, quia cum ostensum sit, illam non esse virtutem theologalem, tanquam manifestum supponit Religionem esse inferiorem virtutibus theologicis. Nec immeritò, ita enim sentiunt communiter Theologi, & sumitur ex illo Pauli 1. ad Corinth. 13. *Nunc autem manent Fides, Spes, Charitas, tria hæc.* Vbi illis tribus quasi per Antonomasiam tribuit excellentiam, & eminentiam virtutis, ideoque de illis solis est certa, & indubitate sententia esse virtutes per se infusa: de ceteris enim solum est opinio probabilius; Quare in illis principiis, & quasi essentialiter consistit supernaturalis iustitia infusa, vt sumitur ex Trident. sess. 6. capit. 7. Ratio denique est, quia perfectio virtutis est, vt conjugat mentem Deo, saltem ut fini; ergo illæ virtutes, quæ immediatius, & perfectius attingunt Deum, perfectiores sunt ceteris, quæ remotius in Deum ordinantur: sed virtutes theologales propinquius, & perfectius attingunt Deum, quam Religio, vt ex supra dictis constat, sunt ergo perfectiores illa.

Religionis  
virtus theo-  
logaliū cui-  
que cedit in  
excellentia,  
& dignitate.

D. Pauli 1.  
ad Cor. 13.

E. Solum posset quispam dubitare de habitu pia affectionis, qui comitatur fidem, prout est in intellectu. Nam de illo non procedit ratio facta, quia non immediatè nos vnit Deo, nec præcisè spectatus est virtus theologica, vt supra dixi, sed magis est moralis. Vnde cogitare quis posset, cum Religio præferatur omnibus virtutibus moralibus, illi etiam habitui præferri. Nihilominus existimo, fidem quoad illum habitum antecedere, & præferri Religioni, quia licet per se non sit theologica virtus, tamen per se est necessaria ad quandam theologicam virtutem, cuius est quasi moralis forma. Item versatur circa nobilissimam materiam, pura intellectum, quem captiuat in obsequium fidei, vnde ex hac parte superat Religionem, & ex alia non est inferior in attingendo Deum in se, quia per illam materiam nobilissimo modo, & immediatè illum attingit; plus est enim, ad Deum ipsum ipsum credendo accedere, quam signa quæcumque reuerentia illi exhibere; ergo habitus voluntatis, qui immediatè mouet hominem, & eius mentem, vt priori modo Deo coniugatur, perfectior est, quam Religio, quæ posteriori modo in Deum mouet. Nec referit, quod Religionem mouere possit ipsam Fidem, & Charitatem, vt his ratione sua in Deum ferantur. Tum quia Religionem suam mouere potest ad exercitium illorum omnium. Pia vero affectio quoad specificationem ad actus credendi, intellectum determinat, quod longè altius, ac diffi-

Cone. Tri-  
dent.

2. Pia volunta-  
tis affectio  
Religione  
perfectior  
est.

cilius est. Tum etiam quia Religio solum virtutur actibus illarum virtutum, tanquam signis recognitionis, & subiectiis ad diuinam excellentiam; supponit autem aliunde substantiam illorum actuum. At pia affectio virtutur intellectu ad eliciendum actum fidei, quod substantiam eius. Et siquicunque modo per se necessaria ad illam, & ideo hinc magis commendatur eius perfectio. Virtutes ergo theologales quoad omnes habitus, quos includunt, perfectiores Religionis sunt.

3.  
Ex D. Thom.  
sententia, vna  
Religio  
ceteras virtutes morales longo su-  
perat inter-  
vallo.

Cotiparando autem Religionem ad virtutes morales, D. Thom. dicta quest. 81. art. 6. absolvit, & sine limite, ne affirmat, Religionem esse perfectiorē virtutem omnibus virtutibus moralibus. Potest que hoc persuaderi, quia virtutes theologales perfectiores sunt omnibus moralibus, ergo etiam Religio est perfectior illis. Patet consequentia, quia licet Religio non sit virtus theologalis, ita proximè ad eas accedit, ut minimū ab illis distinguitur, ergo erit perfectior aliis, quā magis à theologib⁹ distant. Nam id quod est perfectissimum, est quasi meatum, & mensura ceterorū, quod ergo ad illud propinquius accedit, ceteris perfectius est. Ratio itē à priori est, quam D. Thom. tetigit, quia virtutes theologales habent excellentiam suam ex immediata coniunctione ad Deum, quia virtus sicut ab obiecto habet speciem suam, ita ex eodem habet suam nobilitatem. Deus autem est nobilissimum obiectum, & immediata tendentia in ipsum, omnium etiam excellentior est, & ideo virtutes theologales sunt nobilissimæ. Post illas vero Religio attingit Deum propinquius, quam reliquæ virtutes morales, ergo inde maiorem nobilitatem participat.

4.  
Hęc verò assertio D. Thom., licet quoad plures virtutes, & ferè omnes certissima, & per se clara sit, in quibusdam peculiaribus comparationibus habere potest nonnullam dubitationem, an scilicet, aliqua exceptio admittenda sit. Itaque quoad omnes virtutes, quā versantur circa passiones, Temperatiā, scilicet, & Fortitudinem, & omnes virtutes illis connexas, nulla est controversia, nec occasio dubitandi. Item de nonnullis virtutibus connexis iustitiae, quem proportionē exercent cum proximo illud officium, quod Religio exercet cum Deo, clarum est, esse longè inferiores, ut constat de Pietate, Dulia, seu Observantia, &c.

5.  
Caietani sententia legale iustitiae præferens Religioni, etiam impugnatur.  
D. Thom.

Primum vero dubium est de iustitia legali. De qua Caiet. dicto artic. 6. contendit præferendam esse Religioni. Nam D. Thom. 22. quest. 8. art. 12. absolvit, & sine limitatione dixit, iustitiam legalem esse præclariorē inter omnes virtutes morales. Tamen Religio sine dubio præstat etiam iustitiae legali. Et D. Thomas in dicto artic. 6. dum generalem, & sine villa restrictione, vel prælatione facit comparationem, tacitè declarat comparationem in alio loco factam, scilicet ut intelligatur esse de virtutibus moralibus, quā Deum, ut obiectum non attingunt, sed circa ea versantur, quā in Deum, ut in finem ordinantur, ut ibi expressè dixit D. Thomas. Deinde hoc etiam declarat, & suadet ratio, qua diuus Thomas virtutur in dicto artic. 12. Inde enim probat iustitiam legalem esse excellentiorem, quia bonum communne præminet bono particulari unius personæ. Ex hac enim ratione constat, solum comparare iustitiam legalem cum virtutibus moralibus, quā circa personas creatas versantur. De huiusmodi enim personis loquitur. Nam si de honore, & gloria Dei sit sermo, præferendum sine dubio est hoc bonum cuiusque bono creato, etiam communis. Vnde sic potest ratio concludi, quia Religio nobilis obiectum habet, quam iustitia legalis; nam illa habet pro obie-

cto cui Deum, & pro obiecto quod cultum illi debitur: hęc verò pro obiecto cui habet Repuplicam, vel communitatē humanam, quā Deo longè inferior est, pro obiecto verò quod, habet ius, seu bonum debitum huic communitatē. Obiectum ergo Religionis excellentius est: ergo & ipsa Religio.

Sed ait Caietanus, iustitiam legalem non omnino excludere Deum, quia etiam ad iustitiam pertinet reddere debitum Deo, vel satis esse inquit, quod Deus sit finis particularis iustitiae legalis. Vnde ita argumentatur; iustitia legalis comparatur ad Religionem, sicut totum ad partem, vel sicut imperans, & ordinans ad imperatum & ordinatum: nam & leges latè inueniuntur de his, quā ad Religionem spectant, & iustitia legalis non minus ordinat de reddendo debito Deo, quam proximo, ergo. Sed non satis percipio, quid Caietanus his rationibus intendat. Nam si per iustitiam legalem intelligit, totam collectionem virtutum, vel omnium simpliciter, vel earum quā sunt ad alterum, sic verum est, iustitiam legalem comparari ad Religionem, sicut totum ad partem, esseque perfectiore non intensius, (si de sola collectione moralium virtutum loquuntur) sed extensius; quia iustitia sic sumpta non est una virtus simpliciter, sed plures virtutes. Hęc verò comparatio impertinens est, nec D. Thomas ita boquitur de iustitia legali, cum eius perfectionem exaggerat. Neque etiam Arist. lib. 5. Ethic. cap. 1. iuxta probabilitatem intellectum. Si autem legalis iustitia accipitur pro una speciali virtute iustitiae, quā à communitatua, & distributua distinguitur, iuxta Doctoris angelici doctrinam dicta. quest. 5. 8. artic. 5. & 6. Sic fallum est comparari ad Religionem, ut totum ad partem.

Nam iustitia legalis sic sumpta, dici solet vniuersaliter iustitia secundum quādam causalitatem, & materię extensionem. Quod videtur Caietanus considerasse, ut eam compararet ad Religionem, ut totum ad partem. Et præcipue videtur eam considerasse, quatenus in Principe est legum latiua, & ferre potest leges in materia Religionis, in quibus ferendis etiam obsernat rationem boni communis, quod respicit hęc iustitia. Veruntamen neque ob illam causaliter iustitia legalis potest præferti Religioni, neque ad illam comparari, ut totum, vel superior, sed vi pars, & inferior. Probatur, quia etiam Religio in causalitate, & materia habet vniuersalitatem quādam, in qua non solum æquiparatur, sed superat etiam iustitiam legalem. Patet prior pars ex suprà dictis de materia, & actibus imperatis ab hac virtute, nam omnium virtutum actus sub imperio suo complebitur, quatenus eos ordinare potest ad cultum Dei. Posterior vero pars patet. Primo quia Religio non tantum moralibus virtutibus, sed etiam theologicis imperare potest, quod non potest ita propriè, & verè dici de iustitia legali: Deinde quia conferendo illas duas virtutes inter se, potius Religio imperat, & ordinat iustitiam legalem ad suum finem, quam è conuerso. Proprio enim, & recto ordine, non debet diuinus cultus ordinari ad bonum Reipublicæ, ut ad pacem, & quietem eius, vel quid simile: sed potius totum Reipub. bonum ad hoc referri debet, ut Deus melius colatur, & in maiorem Dei gloriam cedat.

8.  
Religio aliquando potest per iustitiam ordinari, id tamen magis fit intentione operatis, quam virtutis.

6.  
Instatia pro  
Caiet. senten-  
tia, ea tamen  
dissolgitur.

D. Thom.  
Aristotel.

7.  
Solutio ma-  
gis expédi-  
tur, & ostendit  
actus omnium vir-  
tutum, vel  
etiam theo-  
logali sub  
imperio Re-  
ligionis co-  
tineri.

jorem Dei gloriam redundant. Nam humanæ Republicæ bonum inferius est, ad diuinam gloriam comparatum, & ideo diuinum bonum, quod est Deo propinquius, ed ex se magis comparatur, ut finis, quam ut medium ad quodlibet humanum bonum. Cuius signum evidens est, quia Deus ipse vult bonum commune humanum propter gloriam suam. Igitur considerando has virtutes secundum se, & non per accidens ex intentione hominis operantis, Religio imperat iustitiae legali, & omne bonum eius refert in finem, & obiectum suum. Nullo ergo modo comparatur iustitia legalis ad Religionem, ut totum ad partem. Quia non in essentia, cum sint essentialiter distinctæ, neque in integritate, aut alio genere compositionis, cum neque una ex alia, neque ex utrâque aliquod tertium componatur: Nec denique in virtute, aut causalitate vniuersali, cum Religio absolute, & simpliciter prior sit, ac vniuersalior, & eminentior in agendo.

9.  
Religio ita  
est præstan-  
tissima in  
ratione Vir-  
tutis, ut sit  
in ratione iu-  
stitiae aliis  
virtutibus  
inferior,

D. Thom.

10.  
Caiet. fun-  
damenta ma-  
gis euertun-  
tur.

11.  
Deus nō est  
finis particu-  
laris iustitiae  
legalis.

Neque quidquam refert, quod Religio ponatur inter partes potentiales iustitiae, ac proinde deficere videatur à perfecta ratione iustitiae. Nam si haec ratio quidquam valeret, probaret Religionem esse virtutem minus perfectam iustitia commutativa, immò etiam probaret iustitiam commutativam esse perfectiorem legali, quia conditiones iustitiae magis integrè, & exactè in ea inueniuntur. Aliud est ergo, considerare rigorem, & proprietatem iustitiae, aliud excellentiam virtutis: nam in priori deficit aliquando Religio, & ideo pars potentialis iustitiae dicitur, ut suprà explicatum est. Nihilominus tamen hoc non impedit, quominus in perfectione virtutis simpliciter supereret propter excellentiam obiecti, & affectus voluntatis. Vnde D. Thom. in dicto artic. 6: ad 1. in simili respondet, posse esse Religionem perfectiorem simpliciter in esse virtutis, licet in attinendo medium iustitiae deficiat, magis ex imponentia subiecti, quam ex imperfectione voluntatis.

Quod verò Caietanus assunit, leges etiam ferri de his, quæ ad Religionem spectant: non video quid ad causam referat. Nam si in legislatore consideretur potentia legum latiua, haec est bonum alterius ordinis, & cum illa non sit comparatio, ut per se constat. Si verò consideretur prudentia legis latiua, quatenus est vera virtus, non solum intellectualis, sed etiam moralis: sic quidem illa præferri potest moralibus virtutibus; sed illa non est iustitia legalis, neque cum illa sit comparatio. At verò si in legis latore consideretur illa virtus voluntatis, quæ dirigit intentionem eius, ut recte præcipiat in quacunque materia in ordine ad commune bonum, sic quidem habet iustitia legalis excellentiam quandam, tamen illa vincitur à Religione, quæ multò magis dirigere debet intentionem legislatoris, ut diuinam gloriam in ferendis legibus recipiat. Vnde hoc modo etiam dici potest Religio imperare, ut leges ferantur non solum in sua materia, sed etiam in materiis aliarum virtutum, si ad diuinum honorem id spectet.

Quapropter falsum absolutè est, Deum esse finem particularem iustitiae legalis, quia non est finis intrinsecus, & proprius, sicut est Religionis, quia non est obiectum, in quod immediatè dirigat iustitia legalis actiones suas. Neque etiam est finis comprehensus (ut ita dicam) intrinsecè in communitate illa cuius bonum procurat iustitia legalis. Nam Deus potius est finis ultimus extrinsecus, seu obiectivus, in cuius gloriam quodlibet humanum bonum referendum est: quod ad Religionem spectat. Denique obeandem causam falsum est, quod Caietanus ait, ad iustitiam legalis spectare reddere debitum Deo, nisi iustitiam legalem sumat pro collectione aliqua,

A vel pro aliquo genere virtutum, in quibus Religio contineatur. Nam loquendo de propria, & speciali virtute iustitiae legalis, non pertinet ad illam reddere debitum Deo, vel proximo, qui sit priuata persona, ut talis est, sed solum communitati ut sic, seu quatenus ad commune bonum illius ius spectat. Quod hoc loco fusiù explicari non potest; satis verò inde probatur, quod iustitia humana, sub qua legalis continetur, non attingit ullo modo Deum, ut obiectum cui; & hoc titulo longè inferior est Religionem.

Secunda comparatio, de qua dubitari potest, cum misericordia sit. Nam Caiet. misericordiam præfert iustitiae legali in dicta quæ 5. & 12. ergo si legalem iustitiam præfert Religioni, multò magis misericordiam. Fauetque D. Thom. 2.2. quest. 30. art. 4. Vbi solam Charitatem videtur misericordia præferre in nobis: nam in Deo etiam Charitati misericordiana anteponit. Denique ad hoc suadendum afferri possunt illa verba Matth. 9. & 12. ex Osea. 6. Misericordiam volo, non sacrificium. Quod perinde est, ac si dicetur. Malo misericordię opera, quam Religionis, ergo testimonio Christi, & Osea, opera misericordia meliora sunt operibus Religionis, quia quod Deus præfert, & eligit, melius est, ergo & virtus ipsa misericordia est melior.

Nihilominus dicendum est, Religionem esse perfectiorem virtutem misericordia. Ita sumitur ex dicto Thoma dicta quest. 30. vbi, cum limitatione ait, Misericordiam esse potentissimam inter omnes virtutes, quæ ad proximum pertinent, non verò excedere illas virtutes, quæ coniungunt hominem Deo. Nam ei, qui supra se aliquem habet, melius est coniungi superiori, quam supplere defectum inferioris. Et quamvis ibi D. Thomas solū ponat exemplum in Charitate, non est tamen dubium, quin ea doctrina locum habeat in Spe, & Fide, quæ etiam coniungunt hominem Deo. Ob eandem ergo rationem habebit locum in Religione, quæ licet non æquè, ac virtutes theologicas, tamen proximè post illas coniungit nos Deo, ut supremo principiō, cui cultum defert, idem confirmat D. Thomas dicta quest. 81. art. 6. dum sine limitatione præfert Religionem cæteris virtutibus moralibus. Et ratio qua id probat, procedit etiam respectu misericordia, quæ non ita proximè nos vnit Deo, sicut Religio. Vnde in eadem, quest. art. 1. ad 1. significat idem D. Tho. ita excedi misericordiam à Religione, sicut medium à fine, quia Religio attingit finem, propter quem misericordia actus imperandi sunt. Atque ita simul ratione, & auctoritate, probata est nostra resolutione.

Ad locum autem Osea, & Matth. Hieronymus super Osem, per misericordiam videtur intelligere non nostram erga pauperes, sed Dei erga nos, quam exercet remittendo nobis peccata, unde sic exponit. Non in sacrificiis delector, & victimis, & multitudine holocaustarum, victimæ mea, & holocausta salus credentium, & conuersio peccatorum est. Quo sensu haec sententia æquivalet illi Psal. Quoniam si voluisses sacrificium dedisse, vtique holocaustis non delectaberis. Sacrificium Deo spiritus contribulatus, &c. At communis exponitur de misericordia hominis, & exponitur primò, Misericordiam volo, & non tantum sacrificium, seu, nolo sacrificium, sine misericordia. Ita Anselm. Matth. 92. Non velle Deum sacrificium externum sine interno, vel quod internum preferat externo: nam per misericordiam omnia Charitatis opera ex amore Dei facta intelliguntur. Ita Maldo. Matth. 9. & sumitur ex August. lib. 10. de Cijitate cap. 5. & 20. contra Faustum cap. 16. Tertiò significat Dominus, se non velle sacrificia hæc externa, quia illis indigeat in suam utilitatem, ideoque ubi necessitas proximi occurrit, se malle miseri-

12.  
Misericor-  
dia ex senten-  
cia Caietani  
præstat Re-  
ligioni.  
D. Thom.

Matth. 9. &  
12.  
Osea. 6.

13.  
Vera D. Th.  
sententia. Mi-  
sericordiam  
licet aliis vir-  
tutibus præ-  
stet, Religio  
ni tamen ce-  
dere.

14.  
Scriptura lo-  
ca pro Caiet.  
allata expli-  
cantur.  
Hieronym.

Psalm. 50.

Maldonat.  
August.

Bellarm.

misericordiam. Ita ferè Bellarm. tom. 1. lib. 3. de cul-  
tu Sanctorum cap. 6. Vnde non sit, misericordiam  
esse meliorem, sed interdum esse magis necessariam,  
quanquam etiam tunc melius sit ipsammet miseri-  
cordiam intuitu Religionis exercere propter Deum.  
Et ita licet interdum materia externa propria Reli-  
gionis omittenda sit propter misericordiam, inter-  
nus vero cultus nunquam est necessario omittendus.  
Et sic facile conciliantur omnes expositiones, & ve-  
ritas constat.

15. Tertia comparatio fieri potest cum virtute Obe-  
dientia. Nam de Obedientia scriptum est, 1. Reg.  
Religio cū cap. 11. *Melior est Obedientia quam viatura.* Item Obe-  
dientia, dientia videtur coniunctissima Charitati, & similis  
1. Reg. c. 1. in materia, quatenus voluntatem propriam voluntati  
Dei subjicit. Nihilominus est dicendum, Reli-  
gionem esse simpliciter perfectiorem. Ita sen-  
tit licet obscurè diuus Thomas 2. 2. quæstione  
104. artic. 3. Expressius vero Caiet. ibi, qui paucis  
verbis rationem comprehendit dicens, *Quoniam Re-  
ligio Deum, qui præcipit, colit, Obedientia vero ad eius præ-  
ceptum attendit.* Rationes etiam suprà facta: de iusti-  
tia legali hinc habent locum, quia Religio propin-  
quior est virtutibus Theologalibus, quam Obedien-  
tia, magisque deuouet Deo totum hominem, quam  
Obedientia. Et in hoc est Charitati similiar, ut ex  
suprà dictis constare potest, & infra cum agemus de  
deuotione magis constabit. Cum ergo Obedientia  
præfertur externo sacrificio, non ideo præfertur toti  
Religioni. Sed, ut Caietanus bene notauit, præfertur  
sacrificium internum externo, quia illo voluntas Deo  
inactatur, ut Greg. dixit vlt. Moral. cap. 12. At illa in-  
terior inactatio per Religionem fit media deuo-  
tione.

P. Gregor.

16. Comparatur Religio cū Pœnitentia, illa tamen ignobilior iudicatur.

D. Thom.

Quarto conferri potest cum virtute Pœnitentia. Religio, de qua comparatione nihil scriptum inueni-  
mo. Tractat quidem D. Thom. 3. part. quæst. 85. art. 6.  
an Pœnitentia sit prima virtutum, & significat natu-  
rā esse inferiorem aliis, id est, excellentia, & perfe-  
ctione, quia quod est per se, melius est, quam id,  
quod est per accidens, alia autem virtutes sunt per  
se necessaria, Pœnitentia vero per accidens, suppo-  
sito peccato. Veruntamen D. Thom. illo in loco, in  
primis non comparat Pœnitentiam ad alias virtutes  
in perfectione, sed in vsu sui actus, & in hoc dicit  
quodammodo esse imperfectionem Pœnitentiam,  
qua comparatio est tantum secundum quid, & præ-  
terea iuxta nostram sententiam, non habet locum in  
virtute Pœnitentia quoad totam latitudinem sui  
obiecti, suorumque actuum, sed solum in propriissi-  
mo actu detestandi peccatum commissum, nam in  
aliis per se habet illa virtus usum suorum actuum,

A quoad odium peccati secundum se, & quoad propo-  
rium cauendi omnem diuinam iniuriam, & similes.

Quocirca facta comparatione absolutè, & simpli-  
citer inter illas virtutes quoad perfectionem ea-  
rum, verisimile mihi est, antecedere virtutem iusti-  
tia ad Deum, quæ nomine Pœnitentia significatur,  
si distincta est à Religione. Ratio est, quia cum mo-  
do attingendi Deum inmediate conuenit cum Re-  
ligione, & in reddendo illi debito, attendit strictius,  
magisque rigorosum debitum. Vnde sicut in ordine  
ad proximum nobis non specialiter coniunctum per-  
fectior virtus est iustitia propria, & rigorosa, quam  
alia virtutes illi annexæ eundem proximum respi-  
cientes, ut Liberalitas, Observantia, &c. ita inter  
B virtutes, quæ reddunt debitum Deo, illa videtur  
perfectior, quæ magis de perfectione, & obligatione  
iustitiae participat. Nec refert, quod in constituenda  
æqualitate magis videatur deficere Pœnitentia,  
quam Religio, ut suprà insinuauimus, nam ut nota-  
uimus etiam ex D. Thoma dicta quæst. 81. art. 1. ad D. Thom.  
1. defectus æqualitatis cum non sit voluntatis, sed  
potestatis, parum minuit perfectionem virtutis. Ma-  
gis vero illam auget, quod ad conservandum illæsum  
omne diuinum ius, quantum in se est, toto affectu  
tendit, & quando latum est, illud, quantum potest,  
restaurare studet. Et in Psal. 50. maximè comen-  
datur sacrificium contriti cordis, ut notauit Aug. 10.  
de Cuiitate capit. 5. Nec D. Thom. alienus est ab hac  
sententia in illa quæst. 81. art. 6. Nam cum facit com-  
parationem simpliciter, solas virtutes theologales  
præfert absolutè Pœnitentia. Caietanus vero saltem Caietan.  
æquiparat Pœnitentiam Religioni, quia illas non di-  
stinguit. Vnde cum Religio numerari solet inter  
virtutes proximo loco post theologales, intelligendū  
existimo de Religione in cōmuni, & genericè,  
prout omnem iustitiam ad Deum sub se compre-  
hendit.

Vltimò fieri potest comparatio Religionis ad  
Prudentiam, sed hanc omittimus, quia est inter res  
diuersorum ordinum. Prudentia enim non tantum  
moralis, sed etiam intellectualis est virtus, de cuius  
præstantia suprà reliquias virtutes morales alibi dic-  
endum est. Atque ex his, quæ diximus de virtute  
D Religionis, satis videtur natura eius declarata, simûl-  
que causas, materiam, & effectum eius exposui-  
mus generatim: nam in particulari tractari amplius  
non possunt, nisi discurrendo per singulos actus in-  
ternos, & externos, huius virtutis, quod in sequentiis  
bus tractatibus faciemus, simûlque dicemus de præ-  
ceptis pertinentibus ad hanc virtutem, quia hæc  
dantur de actibus in particulari, & quia doctrina mor-  
alis circa particularia etiam versatur.

18. Compara-  
tur cū Pru-  
dentia.

Finis libri tertij.

INDEX

# TRACTATUS SECUNDVS.

DE PRÆCEPTIS AFFIRMATIVIS

RELIGIONIS AD DEI CVLTVM,

& adorationem, presertim externam pertinentibus.

Tractatus  
huius insti-  
tutum expli-  
catur.

In tria capita  
diuiduntur  
actus ad Re-  
ligionē per-  
tinentes.

Tractatus  
distributio.

**X P L I C A T A** doctrina quasi speculativa, utis Religionis (seruando methodū, quam in pertractandis aliis virtutibus, vel sacramentis tenere soleo) materiam moralem huius virtutis quasi generaliter in hoc, & sequenti tractatu tradere decreui, priusquam ad nonnullos particulares actus eiusdem virtutis, qui sub specialibus, & propriis rationibus proprias, & prolixas postulant disputationes, descendam. Quia verò doctrina moralis de actibus humanis datur, & ut practica sit, & utilis, ad particularia descendere debet, ideo necessarium erit in præsenti de nonnullis actibus Religionis in particulari dicere. Tria verò capita illorum actuum distinguimus, ut totam moralem materiam comprehendamus. Primum complectitur actus, qui secundum substantiam suam pertinent ad alias virtutes, à quibus eliciuntur, licet à Religione possint ad suum proprium finem imperari, ut sunt actus Fidei, Humilitatis, & virtutum omnium, ut suprà tractatum est, & statim attingemus. Secundum comprehendit actus, qui ex intrinseca ratione sua continent cultum Dei, & in nulla alia specie virtutis per se collocantur, quos ad tres reuoco; qui sunt Oratio, Iuramentum, & Votum: & ad Orationem, Deuotionem reduco. Quamuis enim propriissimè sumpta, magis pertineat ad affectum cultus, quam ad cultum; hæc enim duo distincta sunt, ut suprà declaraui, & statim attingam; tamen quia Deuotio maximè comitari solet Orationem præcipue mentalem, de hac tractando, simul rationem Deuotionis, & obligationem declarabimus. Tertium genus est illorum actuum, qui ex se non habent aliquam rationem virtutis, aut cultus, assumentur tamen, ad protestandum diuinam excellentiam; cuiusmodi sunt actus quidam externi, ut Genuflexio, Sacrificium, & similes. De primo ergo genere actuum nihil dicendum est, quia proprias habent rationes, & præcepta, quæ aliis in locis considerantur; quomodo autem applicari possint ad cultum Dei, obiter attingemus. De actibus verò secundi ordinis, quantum ad ea, quæ illis propria sunt, dicemus postea: hic enim solum ea, quæ generaliter pertinent ad rationem cultus, ad illos poterunt applicari. In hoc ergo tractatu solum explicabimus illa præcepta affirmativa, quæ circa actus tertij ordinis versantur. Diuidemus autem hunc tractatum in tres libros: Primus erit de præceptis pertinentibus ad actus ipsos: In secundo verò, & tertio de temporibus, ac locis ad diuinum cultum destinatis differemus: quoniam hæc duæ circumstantiaz præcipue spectantur in diuino cultu, & materiam continent ad complementum & huius doctrinæ maximè necessariam.